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Emne: Begrundelse for foretræde for Folketingets Energi-, forsynings- og klimaudvalg om ligestilling af 

fjernvarmen og individuelle energikilder 

 

Debra, Dansk Energi Brancheforenings foretræde for Folketingets Energi, forsynings- og 

 klimaudvalg den 1/10 

 

Baggrund for vores foretræde: I Debra har vi over flere år oplevet adskillige sager, hvor 

fjernvarmeværker ved hjælp af til tider tvang, pres og i nogle tilfælde forskønnede regnestykker, har 

overtalt almindelige danske husstande til at tilslutte sig den kollektive energiforsyning. 

 
Senest er vi blevet kontaktet af en borger ved navn Morten Spaabæk Dippel, der føler sig forsøgt 

tvunget over på en fjernvarmeløsning i Silkeborgområdet, han deltager også i deputationen. Vedlagt 

er således to bilag fra dennes advokat, der forklarer, hvorfor det er juridisk uholdbart i dette 

tilfælde, hvor lokale fjernvarmeværker i samarbejde med en given kommunalbestyrelse forsøger at 

tvinge sine borgere over på en kollektiv energiform. Det kan udvalget læse mere om i bilag 2 

(Kommune – tilsynspligt uhjemlet)  og 3 (Opsummering). 

 

Bilag 1 (Individuel eller kollektiv opvarmning) er vedlagt som illustration for, at 

fjernvarmeløsningen kan være samfundsøkonomisk optimal i nogle tilfælde, i andre er den ikke og 

til tider er det en decideret dårlig ide at tvinge eller presse danskerne over på en energiform, der har 

et stort transporttab af energi, hvilket individuelle energikilder ikke har. Det er udformet af Debra-

,medlemmet Gastech-Energi ved Adm. Dir. Per Langkilde. 

 

Endelig vil vi i deputation gøre udvalget det klart, at vi finder det højst besynderligt, at 

fjernvarmeværkerne ikke blot modtager løbende tilskud, hvilket er konkurrenceforvridende og 

samfundsøkonomisk inoptimalt, men endnu mere mærkværdigt al den stund, at fjernvarmeværkerne 

ikke har krav om energimærkning med uddybende bemærkninger om, hvor deres brændsel stammer 

fra, hvilken kvalitet det er og sidst men ikke mindst hvor effektivt det samlede værk er, synliggjort 

med A-G mærkning i henhold til den nye Ecodesign EU forordning. Således vil forbrugerne kunne 

skelne objektivt mellem de forskellige opvarmningsformer på en ordentlig og standardiseret måde. 

 

Sidste vedhæftede bilag – nr. 4 (fjernvarmen ønsker støttekroner), der  er et partsindlæg fra 

fjernvarmebranchen, der udtrykker angst for ikke længere at få tildelt økonomiske tilskud fra 

politisk hold fra 2019. Vi, der repræsenterer individuelle energikilder ønsker såmænd blot juridisk 

og økonomisk ligestilling af energikilderne, så borgerne frit kan vælge den økonomisk mest 

optimale løsning. Det ville i så fald også være samfundsøkonomisk optimalt, da forbrugerne, så 

ville få både et frit valg og flere kroner mellem hænderne, hvis man fra politisk hold undlod at støtte 

nogle varmekilder frem for andre, og i stedte ligestillede fjernvarmen og de individuelle 

energikilder. Vi er naturligvis med på, at vi også skal hjælpe til med den grønne omstilling. 

 

Deltager i deputationen for udvalget er: Kim Beyer-Eskildsen, Sekretariatschef i Dansk 

Energibranche Forening (Debra), Per Langkilde Adm. Dir. i Gastech-Energi og mangeårig 

bestyrelsesformand Debra (indtil 1. maj i år) og endelig borger i Silkeborg-området, Morten 

Spaabæk Dippel, der kæmper for at få lov at beholde sin individuelle energiforsyning og derved 

undgå at blive tvunget over på en fjernvarmeløsning, han finder både dyr og uhensigtsmæssig. 
 
Med venlig hilsen/Regards 
Kim Beyer-Eskildsen 
Sekretariatschef i Dansk Energi Brancheforening 
Paul Bergsøes vej 6 
2600 Glostrup 
Tlf. 26 10 82 22 
keskildsen@energibranchen.dk 
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